
 67 

 

Závěr 

Kriminalistika vypracovala metodiku vyšetřování sexuálních trestných činů, která 

obsahuje obecné postupy nejčastěji využívané při vyšetřování těchto trestných činů. Je však 

třeba mít na paměti, že každý trestný čin je individuální, a proto je nutné poznatky metodiky 

aplikovat vždy s ohledy na konkrétní případ. 

V této práci byly rozebrány pouze některé z nejpodstatnějších momentů vyšetřování, 

neboť celé téma je mnohem rozsáhlejší než požadovaný rozsah diplomové práce. Největší 

pozornost je potom věnována kontaktu orgánů činných v trestním řízení s obětí a úkonům, 

jichž se oběť účastní. 

Bylo ukázáno, že sexuální kriminalita je poměrně rozsáhlým jevem s vysokou mírou 

latence. Mnoho preventivních opatření vůči těmto trestným činům činit bohužel nelze. Děti 

před pohlavním zneužíváním může částečně ochránit vhodná sexuální výchova, aby 

pochopily, co je správné, co špatné a co si k nim nikdo dovolit nesmí. 

Vyšetřování trestných činů znásilnění, pohlavního zneužívání a i jiných sexuálních 

trestných činů patří k těm nejnáročnějším jak z pohledu oběti, tak i orgánů činných v trestním 

řízení. Pro správný přístup k oběti je zapotřebí, aby ti, kteří přicházejí při vyšetřování do styku 

s obětí, prošli odbornou průpravou v základních poznatcích psychologie a viktimologie. Tyto 

poznatky jednak zabrání případné sekundární viktimizaci oběti, ale také usnadní navázání 

kontaktu s obětí, což umožní získat pro vyšetřování podstatné informace. 

Správný profesionální přístup k obětem, který bohužel ne vždy je pravidlem, zvětší 

důvěru obětí k policii a tím i ochotu většího počtu obětí oznamovat trestný čin, který na nich 

byl spáchán. Důsledkem toho pak bude potrestání více pachatelů a zabránění jim v případném 

pokračování páchání trestné činnosti. 


